
 

 
  

 

  

      

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 
 

Albo online 
Amministrazione Trasparente  

Sito web 
Atti 

 
Oggetto: Decreto di approvazione e pubblicazione graduatoria definitiva di selezione di n. 1 formatore 
esperto esterno nell’ambito del percorso formativo: “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica  
dal DADA al digital DADA” relativa ai “Percorsi di formazione sulla transizione digitale” a valere sul 
progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Decreto 
MIM n. 66 del 12 aprile 2023 – Next Generation EU, ai sensi del D.lgs- 165/2001 art. 7 comma 6. 

Titolo del progetto: “Form-Azione DIGITALE” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40495 

CUP: H74D23002930006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 66 di riparto delle risorse per 
le istituzioni scolastiche in attuazione dell'investimento 2.1, “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.  
VISTO il DPR 275/99, concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 18/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0007195/U del 23/07/2024 16:05

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 

 
  

 

  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 18 dicembre 2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 
ACQUISITE le delibere di adesione al DM 66 da parte degli OO.CC.: CdD delibera n. 50 del 04/12/2023 e 
CdI delibera n. 75 del 18/12/2023  
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali, prot. 
45 del 05/07/2023  
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente;  
VISTO l’accordo di Concessione prot. n° 31831 del 28 febbraio 2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, che autorizza l’attuazione 
del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40495 dal titolo “Form-Azione DIGITALE” per un importo pari a € 
76.171,97 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 2743 del 18.03.2024  
VISTA la determina di avvio del progetto prot. n. 3209 del 04.04.2024; 
VISTO l’avviso di selezione interna per il reclutamento di docenti formatori esperti e Tutor prot. n. 3290 
del 06.04.2024; 
VISTE le determinazioni di cui al verbale prot. n. 3965 del 20.04.2024; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 71 del 14.05.2024; 
VISTA la dichiarazione di assenza di professionalità interne per la figura di esperto prot. n. 5294 del 
24.05.2024; 
VISTO l’avviso esterno prot. n. 5300 del 24.05.2024 di selezione di n. 1 formatore esperto esterno al 
modulo formativo: “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica dal DADA al digital DADA” relativa 
ai “Percorsi di formazione sulla transizione digitale”; 
PRESO ATTO del numero delle istanze pervenute nei termini fissati dall’avviso prot. n. 5300 del 
24.05.2024  per la selezione di n. 1 formatore esperto esterno al modulo formativo: “Ragione e 
sentimento dell’innovazione didattica dal DADA al digital DADA” relativa ai “Percorsi di formazione sulla 
transizione digitale” che fissava la scadenza alle ore 12.00 del 10.06.2024 per la presentazione delle 
istanze; 
CONSIDERARTO che è pervenuta una sola istanza a fronte dell’avviso di selezione e pertanto si ritiene di 
procedere alla definizione della graduatoria definitiva;  
VISTE le determinazioni di cui al verbale  prot. n. 7194 del 23/07/2024 ella commissione di valutazione 
delle istanze; 
 
 

DECRETA 

l'approvazione e la pubblicazione della graduatoria definitiva per la selezione di n. 1 formatore esperto 
esterno  per la realizzazione del percorso formativo: “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica  
dal DADA al digital DADA”. 
 
Si riporta di seguito la graduatoria defintiva, che fa parte integrante del presente decreto: 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA EPERTO FORMATORE ESTERNO PER PERCORSO: 
 “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica  dal DADA al digital DADA” 

TITOLI COERENTI CON L’INCARICO FATTORINI 
OTTAVIO 

TITOLO DI ACCESSO PER IL RUOLO DI FORMATORE: Laurea vecchio 
ordinamento o secondo livello specialistica o Laurea triennale coerente con 
le competenze richieste 

  

Laurea magistrale o vecchio ordinamento aderente al percorso formativo   

con lode 10 10 

votazione da 101 a 110 8  

votazione fino a 100 5  



 

 
  

 

  

Laurea Primo Livello 4  

Ulteriore laurea vecchio ordinamento o magistrale, Dottorato di ricerca, 
Master in discipline coerenti  con il percorso richiesto  

(3 pt. per ogni titolo, max.3 titoli) 
9 

3 

ALTRI TITOLI CULTURALI  

Corsi di specializzazione (scuole di specializzazione, master I/II , corsi post 
laurea, corsi di perfezionamento) coerenti con le tematiche formative 
richieste. 

Punti 2 (max 10 pt.) x ogni attestato conseguito a seguito di 
corsi di durata non inferiore ad un anno 

10 10 

Certificazioni/attestati/corsi su metodologie didattiche innovative o 
tematiche inerenti alla formazione richiesta. 

Punti 2 per ogni corso (max 14 punti) 

14 6 

Competenze ICT Certificate riconosciute: 
- ECDL 
- EIPASS 
- Altre certificazioni (specificare) 

Punti 2 per ogni corso (max 6 punti) 

6  

ESPERIENZE COERENTI CON L’INCARICO  

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità 
complesse (es. PNRR, PON, PON FESR, ERASMUS +, Bandi Regione, ecc) 

(2 pt. per ogni esperienza, max.10 unti) 
10 

10 

Docenza in altri corsi/formazione coerenti con le tematiche di formazione 
richiesta 

 (2 pt. per ogni esperienza, max. 10 punti) 
10 

8 

Pubblicazioni coerenti con le tematiche della formazione richiesta  
(2 pt. per ogni corso, max.10 punti) 

10 
10 

TOTALE PUNTI 70 57 

 
Avverso la graduatoria sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 
entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 

 
 

Il Dirigente 

Fulvia Ruggiero (*) 

 
 
 

 

 

 

 

*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2024-07-23T16:09:18+0200
	FULVIA RUGGIERO




